A Dlaeoalions
Tasdawit n’Bgayet
Université de Béjais

Epuration des eaux résiduaires industrielles
par boue activée

Du complexe CO.G.B LaBelle Bejaia

Jn'ﬁ:"es du Jury : Présenté par :

-
é SIDHOUM.D Présidant du jury Melle BAKOURI I
e ,,v"'u\ ZEBBOUDIJ.A Promotrice Melle BAKOUR
o CHAFFI.K Co-promoteur
SLI. M.L Examinateur
KEBBI. 1Y aminatrice




Promotion 2012










Sommaire

Liste des abréviations
Liste des tableaux
Liste des figures

TOETOAUCTION e e e e e e e e e e e e e e e e e e aaaaeaaeeeas 1

Chapitre I : Les eaux résiduaires industrielles

I.1. Origine de la pollution des €aUX ..........cccuiieiiieriierieecie e e 4
L.1.1. La pollution dOMESLIQUE ........eeruvieriieeiieeiiie ettt e iee e ete s e e eenaeeens 4
[...]
Le raffinage des huiles rejettent chaque jours 8,5 m® d’eaux usées chargées de :

- Matiére grasse.

- Savon provenant des eaux des deux lignes de neutralisation.

- Acide citrique.

- NaCl et NaCO; provenant du procédé wintérisation.

- Na,SO4 provenant de scission de pates.

- HPOs; provenant du procédé d’hydrolyse.

- Matiere en suspension (la terre décolorante).

- Les mucilages.

30



Materiel et methodes

L’ensemble de ces eaux polluées, aboutissent dans le bassin de décantation (Documentation

intérieur de I’entreprise CO.G.B LaBelle).

o Tours de refroidissement raffinage

Les tours de refroidissement d’eau propre ne contenant aucune pollution organique, sont
¢vacués directement a I’extérieur sans traitement. Par ailleurs la quantité de maticres grasses
entrainées dans le circuit des tours de refroidissement d’eau sale ne dépasse pas 300 ppm.

Quant aux purges elles aboutissent directement a la station de traitement des eaux usées au
niveau du bassin biologique. Il est prévu un volume de 30m*/ jour (Documentation intérieur de
I’entreprise CO.G.B LaBelle).

e Lavage des sols du batiment raffinage

Le lavage des sols dans ce batiment atteint un volume total de 18m*/jour.

I11.2.2.2. Batiment de conditionnement d’huile
Dans cet atelier la seule pollution qui existe est celle provenant des pertes d’huile

accidentelle des bouteilles perforées (Documentation intérieur de 1’entreprise CO.G.B LaBelle).

I11.2.2.3. Batiment de savonnerie

Le débit de la glycérine provenant du raffinage est d’un (1) m’ en moyenne par jour
contient :

- Glycérol

- NaCl

- Matiére grasse

e Lavage de sol du batiment de savonnerie

Un batiment de volume maximale de 18m’/jour, contenant essentiellement de la matiére
grasse. La totalité de ces eaux aboutit au bassin de décantation (Documentation intérieur de
I’entreprise CO.G.B LaBelle).

e Tours de refroidissement savonnerie

Les tours de refroidissement des eaux propres de la savonnerie, et de la glycérine, comme
celles de raffinage, sont rejetées dans le réseau d’égouttage.

Les tours de refroidissement des eaux dites sales sont purgées vers le traitement des eaux

usées et aboutissants au bassin d’aération biologique (Documentation intérieur de I’entreprise

CO.G.B LaBelle).

31



Materiel et methodes

I11.2.2.4 Batiment de la margarinerie

Les eaux de rejets de la margarinerie contiennent essentiellement de la matiere grasse
(Documentation intérieur de 1I’entreprise CO.G.B LaBelle).
I11.2.3. différentes étapes de traitements des eaux usées
I11.2.3.1. Prétraitement

Le prétraitement consiste a récupérer les huiles libres et les matieéres grasses, ainsi que les
eaux usées provenant du raffinage et du conditionnement des huiles, stockés dans 1’un des quatre
bacs de stockage qui est équipé d’un entonnoir a la surface et les eaux usées provenant de la
savonnerie stockées dans un autre bac.

Les huiles libres et les matiéres grasses ayant une densité¢ inférieure a celle de 1’eau
remontent en surface, d’ou elles seront récupérées dans un entonnoir et envoyées ensuite au soap

stock pour la production des acides gras distillés qui rentrent dans la fabrication du savon.

32



Materiel et methodes

Soap stock .
Eau usée g5
[ Entonnoir  or A
‘ TN
‘ L‘\_,/
' = (—
. @ -
——¥ Vefsiha STEP
(..—\ e 7~ Versla STEP
\—’4 i
Pompe
i N —

Figure 11: Schéma du prétraitement.

I11.2.3.2 Traitement primaire

Cette étape consiste en I’élimination de la matiére grasse et de la salinité.

I11.2.3.2.1 Elimination de la matiére grasse

e Acidification

Les eaux provenant des bacs de stockages sont soumis a une acidification par I’injection de
I’acide sulfurique dans le réservoir de mélange de volume 1,6 m”.

L’injection de I’acide sulfurique est assurée par une pompe doseuse avec un controle du pH.

Si le pH est supérieur a 3, une électrovanne s’ouvre pour injecter de HySO4 et elle s’arréte

une fois que le pH est égal ou inférieure a 3.

33



Materiel et methodes

e Flottation

La flottation consiste a séparer les matiéres grasses en suspension contenues dans les eaux
usées a traiter.

Cette opération se fait naturellement lorsque les matieres en suspension ont une densité
inférieure a celle de I’eau. Pour augmenter la vitesse ascensionnelle des particules, I’eau a épurer
est mises en contact avec un courant d’air comprimé (systeme de pressurisation), les matieres
grasses s’accrochent aux bulles d’air, ce qui permet d’accentuer la vitesse ascensionnelle des
maticres grasses qui s’élevent dans ’appareil et s’accumulent a la surface du liquide.

Les matieres flottantes constituées essentiellement de matiere grasse sont collectées par un
systeme de raclage avant d’étre évacuées par une goulotte vers une cuve d’ou elles sont pompées
vers le soap stock. L’eau traitée est reprise au bas de la partie cylindrique par une cloison

siphoide puis évacuer vers un bac de neutralisation.

I11.2.3.2.2. Elimination de la salinité

e Neutralisation

Les eaux provenant du flottateur sont acides, elles sont envoyées dans le bac de
neutralisation de lait de chaux (Ca(OH),) a 100g/1, pour ajuster leurs pH.

Le lait de chaux (Ca(OH),) est dos¢ par I’intermédiaire d’une boucle de régulation. Apres
agitation, les eaux usées neutralisées passent dans un deuxiéme bac tampon, ou se trouve une
sonde de pH pour indiquer la nature du milieu. Si le pH est inférieur a 6 une électrovanne s’ouvre
pour I’injection de lait de chaux et se ferme au pH égal 8,5.

La réaction de neutralisation :

HQSO4 + Ca (OH) 2 —> CaSO4 + 2H20

e Epaississement par décantation

Les eaux usées provenant du bac de neutralisation sont envoyées vers 1’épaississeur ayant
une forme cylindro-conique, d’une capacité de 23m”.

L’épaississement consiste a séparer par la gravité de la chaux et les sels de 1’eau a traiter, en
particulier les sels sulfatés car ces derniers peuvent nuire a la flore microbienne au niveau du
bassin biologique. Afin de faciliter la séparation, on ajoute un coagulant (Sulfate d’alumine, Al,

((SO4)3) (Koller, 2009).

34



Materiel et methodes

wersla
aeshralisation
s
' 10
supslock —
8 .cbﬁom\h' e
4: e provenaet ta b dacidifeation
3 X 9: macuadion
2:chanbiedendinge.
3 o prgunsee 40: emfedyclee
4: e bawpen dcidifcation 11:tonpresor
12
S:Raclws ; 12:allon & presaisaon
¢ Godotte "
F:cone de recopelew

Figure 12 : Schéma du flottateur

II1.2.3.3 Traitement secondaire
I11.2.3.3.1 Elimination de la matiére organique

L’¢épuration biologique a pour but d’éliminer la matiere polluante biodégradable contenue
dans I’eau résiduaire en la transformant en matiére en suspension : micro-organisme et leurs
déchets, plus facilement récupérables.

Cette opération est réalis€ée dans un bassin d’aération de forme rectangulaire et d’un volume
de 1300m*(Gaid, 1993).
Quatre turbines d’aération de surface d’une capacité de 18 kg d’oxygene par heure, apportent

I’oxygeéne nécessaire a la vie et a la croissance bactérienne et brassent la liqueur en continu, dans

35



Materiel et methodes

le but de mettre en contact les micro-organismes et les mati¢res organiques, ces dernieres seront

dégradées par la culture bactérienne.

I11.2.3.3.2 Dégazeur et recyclage des boues

Le mélange (eau usée + biofloc) provenant du bassin biologique est acheminé vers un
décanteur rectangulaire appelé dégazeur ou les boues biologiques décantent et le liquide surnage.
Ce décanteur possede a la surface un pont roulant racleur permettant d’envoyer les boues vers la

fosse de raclage, tandis que le liquide surnageant passe vers un clarificateur (décanteur pulsator).

I11.2.3.4 Traitement tertiaire (clarification/filtration)

L’eau provenant du dégazeur passe a travers une tuyauterie vers un décanteur circulaire d’un
volume de 30m’.

Pour diminuer la DCO a 80mg/I et garantir une teneur en mati¢re en suspension inférieur a
200 mg/l, il est nécessaire de traiter 1’eau a 1’aide d’une combinaison d’un coagulant et d’un
floculant qui sont respectivement le sulfate d’alumine (Aly((SO4)3) et un polyélectrolyte. Le
clarificateur est constitué par un bassin a fond plat, muni a sa base d’une série de tuyaux perforés
permettant d’introduire 1’eau a traiter ; le principe de ce traitement est basé sur une filtration des
eaux a travers un bio filtre réalisé par I’accumulation des matiéres en suspension produisant des

boues dites biol
ogiques.

I11.2.3.5 Traitement des boues

e Déshydratation des boues « press-deg »

Les boues provenant de 1’épaississement, du bassin d’aération, du décanteur et du
clarificateur sont introduite avec un polyélectrolyte dans un floculateur équipé d’un agitateur a
vitesse variable, puis sont déversées sur I’une des deux toiles dans un égouttage.

Dans cette premiere partie du parcours les boues sont hersées et réparties en couche réguliere
par un rouleau sur toute la largeur utile de la toile en méme temps qu’un léger compactage.

Cette disposition a pour but d’assurer une meilleure évacuation du liquide interstitiel dont
une parie a toujours tendance a ce maintenir en surface et traverse difficilement le lit de boue

dans un drainage libre.

36



Materiel et methodes

Apres cette zone d’égouttage, la boue que 1’on appellera gateau se trouve pris entre les deux
toiles dans une entrée en forme de coin qui assure une compression progressive.

La pression exercée sur le giteau se trouve complétée par I’action des deux rouleaux
appuyant sur le tambour et commandés par des vérins pneumatiques.

Les deux toiles passent ensuite entre une série de rouleaux de renvoi, dont le petit diameétre
permet d’augmenter la pression d’essorage du gateau et améliore la déshydratation finale
(Documentation intérieur de I’entreprise CO.G.B LaBelle).

En sortie, les deux toiles se séparent et le gateau est dégagé par deux racloirs, pour
I’évacuation sur une bonde transporteuse.

Le lavage des deux toiles est assuré en permanence au moyen d’eau sous pression, dans des

enceintes, qui évitent toute projection extérieure.

IQ'bc'w

‘polyéledirolyte

I Figure 13 : Schéma de la press-deg.

I11.2.4. Réactifs utilisés dans le traitement des eaux usées
- Acide sulfurique H,SO4
Concentré a 98% ;
- Chaux
Débit estimé d’eau résiduaire  traiter 10,74m>/h ;

Consommation environs 900 kg/h ;

37



Materiel et methodes

Dosage 10% de chaux dans 1’eau (7000 I/h) ;
Besoins 5545 T/an.

- Charbon actif

Consommation environ 1,25 kg/h ;

Dosage 50 a 75 ppm dans ’eau a traiter ;
Granulométrie 65 a 85% ;

Besoins 9900kg/an.

- Sulfate d’alumine (Al,SOy)
Consommation 18,04 1/h ;

Dosage 200 a 300ppm ;

Granulométrie 0,3mm ;

Concentration 17% ;

Besoins 35,6 T/h.

- Polyélectrolyte de type anionique
Consommation 1,4kg/h ;

Dosage 50 a 100ppm ;

Besoins 11,08kg/j (Documentation intérieur de 1’entreprise CO.G.B labelle).

Les normes physico chimique des eaux usées a chaque étape de traitement en vigueur au sein

de I’entreprise CO.G.B LaBelle sont représenter dans le tableau ci —dessous :

38



Materiel et methodes

Tableau I: Normes physico-chimiques des eaux usées a chaque étape de traitement.

(Documentation intérieur de I’entreprise CO.G.B LaBelle)

Paramétres Entrée Sortie Entrée Sortie
station flottateur bassin STEP
biologique
Potentiel (2-3) (2-3) (6-8,5) (6,5-8,5)
d’hydrogéne (pH)
Matiere grasse <5g/l 0,5 g/l - 0,2g/1
MG) ¢limination
de 70 a 90%)

Matiere en 12500ppm - - 150mg/1
suspension (MES)
DCO 12500ppm - - 700mg0O,/1
DBO - - - 200mg0,/1

39




Materiel et methodes

I11.3. Matériels et appareillages d’analyse

L’analyse des parameétres physico-chimiques pour chaque étape de traitement va nous aider a
caractériser le niveau de la pollution des eaux usées de la station d’épuration, ainsi que
I’efficacité¢ des différentes étapes de traitement. La quantification de cette pollution sera
déterminée par la mesure du pH, du taux de la matiére grasse, des matiéres en suspension, de la
DCO et de la DBO:s.

Les appareillages consignés dans le tableau ci-dessous ont été utilisés au cours de notre
travail.

Tableau II : Types d’appareillages utilisés pour les différentes analyses.

Parametres mesurés Types d’appareils

Temperature -

Ph pH métre WTW Inolabo-Multi 720

Matiéres en suspension (MES mg/l) Centrifugeuse

DBOs (mg/1) DBO métre a 6 postes modeles
AQUA-LYTIC Oxydirect

DCO (mg/l) DCO metre modele AQUA-LYTIC
ET108

II1.3.1. Précaution de manipulation

Afin d’obtenir de bons résultats et d’éviter tout risque de contamination, il faut que les
conditions optimales d’hygienes et de propreté soient réunies. Pour cela, toute la verrerie utilisée
dans le traitement et le stockage des échantillons doit subir préalablement les opérations
suivantes :

- Lavage aux détergents

- Ringage a I’eau distillée

- Séchage a I’étuve a 70°C

- Ringage a I’acétone

I11.3.2. Prélévement des échantillons

Le prélévement d’un échantillon d’eau est une opération délicate a laquelle le plus grand soin
doit étre apporté, il conditionne les résultats analytiques et ’interprétation qui en sera donnée.
L’échantillon doit étre homogene, représentatif est obtenu sans modifier les caractéristiques

physico-chimiques de I’eau (gaz dissous, matiéres en suspension).

40



Materiel et methodes

Globalement, il est donc nécessaire de mettre en place une organisation structurée, de
développer une méthodologie adaptée a chaque cas, de procéder a un choix judicieux des points
de prélévements et d’utiliser le matériel convenable.

- Aupoint de rejet a I’entrée de la station d’épuration.
- Aupoint de la sortie flottateur.
- Aupoint de la sortie épaississeur.
- Aupoint de la sortie station.
Durant notre stage qui s’est déroulé entre 20 Mars au 26 Avril 2012, plusieurs

¢chantillons ont été prélevés au niveau de la station CO.G.B LaBelle dans ces 04 points.

I11.3.3. Méthodes de mesures des paramétres de la pollution de I’eau
L'estimation de la pollution industrielle est un probléme complexe et délicat qui fait appel a
des dosages et des tests de différents parametres servant a caractériser de maniere globale et
pertinente le niveau de la pollution présente dans les effluents (Koller, 2009). Parmi ces
parametres on cite les plus importants (voir annexe 3)
I11.3.3.1.Paramétres organochlorés
111.3.3.1.1. Couleur
La couleur des ERI est en général grise, signe de présence de matiéres organiques dissoutes,
de MES, du fer ferrique précipite a 1'état d'hydroxyde colloidale, du fer ferreux li¢ a des
complexes organiques et de divers colloides (Botta et Bellon, 2001).
I11.3.3.1.2. Odeur
Les ERI se caractérisent par une odeur de moisi. Toute odeur est signe de pollution, due a la
présence de matieres organiques en décomposition (Botta et Bellon, 2001).
I11.3.3.2. Paramétres physiques
(Méthodes d’analyses des eaux résiduaires industrielles voir annexeS5)
I11.3.3.2.1. Potentiel hydrogéne (pH)
Le pH (potentiel hydrogeéne) est une des caractéristiques fondamentales de 1’eau.
Sa valeur caractérise un grand nombre d'équilibre physicochimique qui altére la croissance
des microorganismes existant dans l'eau (Mechati, 2006). La méthode est basée sur I’utilisation

d’un pH-metre.

41



Materiel et methodes

II1.3.3.2.2. Matiére grasse (MG)

Les graisses et les huiles sont constituées de triglycérides résultants de la combinaison d’une
unité de glycérol et de trois unités d’acides gras. Elles sont insolubles dans I’eau mais solubles
dans la plupart des solvants organiques (éther, hexane, benzeéne, chloroforme), elles ont une

densité plus faible que celle de I’eau (Stayer, 2006).

I11.3.3.2.4. Détermination de la demande chimique en oxygéne (DCO)
La demande chimique en oxygeéne (DCO) est la quantit¢ d’oxygéne consommée par les
maticres existant dans I’eau et oxydable dans les conditions opératoires définies (Rodier, 1984).
La DCO permet d’apprécier la concentration en matieres organiques ou minérales, dissoutes
ou en suspension dans I’eau, au travers de la quantité¢ d’oxygene nécessaire a leur oxydation
chimique totale. Ainsi, par la mesure de la DCO, on pourra évaluer la charge polluante d’une eau
usée en matic€res organiques avant et aprés un traitement physique, chimique ou biologique afin

de controler le fonctionnement d’une STEP et I’activité des microorganismes (Cheick, 2007).